
annonce bayer

Skab (Sarcoptes scabiei) forårsa-
ges af en lille (0,3 mm) mide, som 
kan optræde på en lang række 
pattedyr, herunder mennesket, 
hvor det kendes under navnet 
fnat.

Hvordan er livscyklus
hos skabmiden?
Skabmiden lever hele deres liv i 
de yderste hudlag, hvor den gra-
ver gange og formerer sig. Ægge-
ne bliver lagt i disse gange og ud-
vikler sig her til voksne mider 
over forskellige larve – og nymfe-
stadier. Hos rævene, som jo ikke 
får behandling for denne lidelse, 
kan der være op til 2 millioner mi-
der i huden. Dette medfører så 
ulidelig en kløe, at rævens føde-
søgning forstyrres og afmagrer. 
Samtidig bliver hud og pels øde-
lagt, og efterhånden er huden en 
stor væskende og betændt over-
fl ade uden pels, hvor der er et 
stort væsketab fra. Denne til-
stand vil efterhånden medføre 
rævens død. Hos gadehunde kan 
man se de samme problemer som 
hos rævene. Da vores hunde er 
under konstant opsyn, vil denne 
tilstand ikke udvikle sig så slemt, 
da man som ansvarlig hundeejer 
selvfølgelig vil kontakte sin dyr-
læge, når der er problemer.

Hvad er symptomerne på 
skab?
Det mest karakteristiske symptom 
hos hunde med skab er en vold-
som kløe. Hudforandringerne, 
som typisk viser sig som tørre, 
hårløse, fortykkede og skællende 
områder, vil især være på ører, al-
buer, bryst, bug og benene. 
Da hunden kløer sig meget, og 
dermed laver yderligere beskadi-
gelse af huden, kan der komme 
betændelse, som vil vise sig ved 
væskende, varme og gullige hud-
områder. I nogle tilfælde kan man 
som eneste symptom se kløe uden 
påviselige hudforandringer.

Hvordan smitter skab?
Den hyppigste årsag er kontakt 
med smittede ræve eller hunde, 
enten direkte eller ved kontakt 
med hudfl ager fra et smittet dyr. 
Smitterisikoen er størst ved høje 
temperaturer, typisk i sommer-
halvåret. Mennesker kan også 
smittes med denne type skab, 
men kun sjældent og det viser sig 
typisk ved lidt kløe og rødmen på 
hænderne. 

Hvordan kan din dyrlæge 
stille diagnosen skab?  
I dag kan man ved hjælp af en 
blodprøve påvise antistoffer mod 

skabmiden, hvilket har gjort diag-
nosticeringen meget lettere. Før i 
tiden tog man hudskrab, som så 
blev mikroskoperet. Men selv ved 
mange hudskrab var det ikke i alle 
tilfælde, at man fandt mider. Der-
for var behandlingen før i tiden i 
mange tilfælde baseret på de kli-
niske symptomer.

Hvad kan du gøre som 
hundeejer?
Da skab smitter ved kontakt til 
ræve, bør man holde sin hund fra 
rævens levesteder. Dette vil også 
nedsætte risikoen for udbredelse 
af hjerte- og lungeorm (se artikel 
andet sted i magasinet) Dette kan 
dog i mange tilfælde være be-
sværligt, da der er mange ræve i 
byområderne. Derfor bør man 
kontakte sin dyrlæge ved tegn på 
hudproblemer, især hvis hunden 
kløer sig, da der er mange tilfæl-
de, hvor dette er det eneste 
symptom. Hvis din hund får kon-
stateret skab, bør du informere 
andre hundeejere, hvor din hund 
har været i kontakt med deres 
hunde. Samtidig må du ikke lade 
din hund komme i kontakt med 
andre dyr, før at behandlingen er 
fuldført.

Hvordan behandles skab?
Hvor man før var henvist til at va-
ske hunden, er der her i 2005 
kommet nye midler på markedet, 
som blot skal dryppes på huden, 
og som virker i en måned, fuld-
stændigt efter samme princip som 
loppe- og fl åtmidlerne. Der kan 
blive tale om at foretage supple-
rende behandling alt efter hud-
forandringernes karakter: anti-
biotikabehandling ved hudbetæn-
delse, kløestillende behandling 
ved kraftig kløe samt immunsti-
mulerende og hudopbyggende be-
handling med naturprodukter og 
plejende shampoo.

Hvad er skab?
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FARVEL FLÅTER!
Lopper, loppelarver og myg
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ET DRYP – 4 VIRKNINGER:

Må ikke bruges til katte

 BAYVANTIC® Vet. mod flåter
Frastøder og dræber flåter, inden de når ind i pelsen og bider sig fast. 

Den behandlede hund bærer ikke flåter med hjem til familien efter en rask 
tur i skov og eng. De allerfleste flåter bliver ude i naturen, hvor de hører til.
BAYVANTIC® reducerer derfor risikoen for overførsel af sygdomme fra flåter. 

 BAYVANTIC® Vet. mod lopper
Dræber voksne lopper, når de springer på hunden. 

De allerfleste lopper når ikke at suge blod. BAYVANTIC®

beskytter derfor hunden mod generne ved loppebid: kløe og 
loppeallergi, og sætter en stopper for udvikling af “loppecirkus” 
i den behandlede hunds omgivelser.

 BAYVANTIC® Vet. mod loppelarver
 Dræber loppelarverne i hundens nære omgivelser. Hudskæl, som 
drysser af den behandlede hund, tilfører omgivelserne minimale mængder 
BAYVANTIC®. Loppelarver er meget følsomme over for BAYVANTIC® og 
dør, når de kommer i kontakt med hudskæl fra den behandlede hund i 
hundekurven, i tæpper, i bilen m.v. BAYVANTIC® sætter derfor en stopper 
for ”loppecirkus” i den behandlede hunds nære omgivelser.

BAYVANTIC® Vet. fås på apoteket, 
hos dyrlægen samt øvrige v-mrk. forhandlere.

 BAYVANTIC® Vet. mod myg
Frastøder og dræber myg og sandfluer. BAYVANTIC®

beskytter derfor hunden mod generne ved at blive stukket. 
Især myggenes forkærlighed for at stikke hunden i ansigtet kan 
være en plage. Sandfluer er stikfluer, der findes i troperne, hvor 
de overfører visse sygdomme til hunde (og mennesker).

Besøg også vores hjemmeside - www.bayvantic.dk

VÆRNER OM DIN HUND

Bayvantic® Vet. spot-on, opløs-
ning til hund (1 ml indeholder 100 mg 
imidacloprid og 500 mg permethrin). 
Indikation: Til behandling og fore-
byggelse af loppe- og flåtangreb hos 
hund. Afskrækkende (repellerende) 
effekt mod flåter og myg. Kan indgå i 
behandling af loppeallergi. Admini-
strationsmåde: Kun til brug på 
huden. Dosering hund: 1,5-4 kg: 1 
pipette á 0,4 ml; 4-10 kg: 1 pipette á 
1,0 ml; 10-25 kg: 1 pipette á 2,5 ml; 
25-40 kg: 1 pipette á 4,0 ml. En 
behandling forebygger nye loppe- og 
flåtangreb i 3-4 uger. Kontraindika-
tioner: Må ikke anvendes til katte. 
Hvalpe under 7 uger bør ikke behand-
les. Bør ikke anvendes i tilfælde af 
overfølsomhed over for de aktive stof-
fer. Bivirkninger: I sjældne tilfælde 
kan ses hudreaktioner, såsom kløe, 
rødme og hårtab på applikationsstedet 
samt sløvhed. For yderligere informa-
tion læs indlægssedlen. Drægtighed
og diegivning: Kan anvendes under 
drægtighed og laktation. Forsigtig-
hedsregler: Undgå at pipettens ind-
hold kommer i kontakt med øjne eller 
mund på hunden. Tillad ikke nyligt 
behandlede dyr at slikke på hinanden. 
Særlige forsigtighedsregler for 
den person, der administrerer 
præparatet: Undgå at hud, øjne og 
mund kommer i kontakt med præpara-
tet. Spis, drik og ryg ikke under påfø-
ringen. Vask hænderne grundigt efter 
brug. Ved spild af præparatet på 
huden afvaskes denne straks med 
sæbe og vand. Personer med kendt 
hudoverfølsomhed kan være særligt 
følsomme overfor dette præparat. Hvis 
præparatet kommer i øjnene ved 
uheld, skylles de grundigt med vand. 
Søg straks lægehjælp og vis indlægs-
sedlen til lægen, hvis hud- og øjenirri-
tationer vedvarer, eller hvis præparatet 
ved et uheld sluges. Behandlede dyr 
bør omgås med forsigtighed indtil 
påføringsstedet er tørt (gælder især 
børn). Dette kan f.eks. sikres ved at 
behandle dyrene om aftenen. Nyligt 
behandlede dyr bør IKKE gives lov til 
at sove sammen med deres ejere/husets 
børn. Andre informationer: Opløs-
ningsmidlet i Bayvantic® Vet. kan forår-
sage pletter på visse materialer, såsom 
plast, læder, tekstiler og behandlede 
overflader. Lad derfor væsken tørre 
inden kontakt med disse materialer til-
lades. Pakninger: Bayvantic® Vet. 
pakninger med 4 pipetter: 0,4 ml – 1,0 
ml – 2,5 ml – 4,0 ml. Udl: HV. Tlf.
4523 5000 – Fax 4523 5257.

 I disse år er rævepopulationen 
kraftigt angrebet af skab, hvilket 
har medført en kraftig reducering 
i antallet af ræve i dele af landet, 
bl.a. Bornholm. Da denne variant 
af skabmiden også kan angribe 
hunde, har dette medført, at 
diagnosen skab hos hunde med 
hudlidelser er blevet kraftigt øget 

Al
t 

om
 d

in
 h

un
d 

og
 k

at
s 

su
nd

he
d

50

Al
t 

om
 d

in
 h

un
d 

og
 k

at
s 

su
nd

he
d

51


